
Dicionário de Dados - Dados Bancários Cultura LPG 2024 

Descrição da Planilha 
A planilha contém informações detalhadas sobre os planos de ação e dados bancários 
relacionados ao programa cultural LPG 2024 cadastrado na Plataforma TransfereGOV. Cada 
linha representa um conjunto de dados financeiros e administrativos, proporcionando um 
controle efetivo e transparente. 

Objetivo 
O objetivo principal desta planilha é centralizar informações críticas para a gestão cultural, 
abrangendo aspectos financeiros e administrativos. Ela permite maior eficiência, 
rastreabilidade e tomada de decisão fundamentada, promovendo transparência e 
conformidade com normas regulatórias. 

Estrutura 
A planilha possui a seguinte estrutura de dados, cada coluna sendo descrita 
detalhadamente: 

• - CNPJ_ENTE_RECEBEDOR: CNPJ do ente recebedor. 
• - NOME_ENTE_RECEBEDOR: Nome do ente recebedor dos recursos. 
• - UF_ENTE: Unidade federativa do ente recebedor. 
• - NOME_MUNICIPIO_ENTE: Nome do município do ente recebedor. 
• - CODIGO_IBGE_MUNICIPIO_ENTE: Código IBGE do município do ente recebedor. 
• - CNPJ_FUNDO_RECEBEDOR: CNPJ do fundo recebedor dos recursos. 
• - NOME_FUNDO_RECEBEDOR: Nome do fundo recebedor. 
• - NOME_PROGRAMA: Nome do programa cadastrado no TransfereGOV relacionado ao 

plano de ação. 
• - ID_PLANO_ACAO: Identificador único do plano de ação cadastrado no TransfereGov. 
• - CODIGO_PLANO_DE_ACAO: Código único do plano de ação. 
• - SITUACAO_PLANO_DE_ACAO: Situação atual do plano de ação. 
• - NUM_PROCESSO_TERMO_ADESAO: Número do processo associado ao termo de 

adesão. 
• - SITUACAO_TERMO_ADESAO: Situação atual do termo de adesão. 
• - VALOR_REPASSE_PLANO_ACAO: Valor total repassado para o plano de ação. 
• - VALOR_TOTAL_PLANO_ACAO: Valor total do plano de ação. 
• - DATA_ENVIO_PLANO_ACAO: Data de envio do plano de ação. 
• - DATA_ENVIO_TERMO_ADESAO: Data de envio do termo de adesão. 
• - PROGRAMA_GESTAO_AGIL: Código do programa gestão ágil cadastrado no Banco do 

Brasil e vinculado ao TransfereGOV. 
• - ID_AGENCIA_CONTA: Identificador único da agência e conta bancária do ente 

recebedor. 



• - DATA_ASSINATURA_TERMO_ADESAO: Data da assinatura do termo de adesão. 
• - DATA_INICIO_VIGENCIA_PLANO_ACAO: Data de início da vigência do plano de ação. 
• - DATA_FIM_VIGENCIA_PLANO_ACAO: Data de término da vigência do plano de ação. 
• - DIAGNOSTICO_JUSTIFICATIVA_PLANO_ACAO: Diagnóstico e justificativa para o plano 

de ação. 
• - OBJETIVOS_PLANO_ACAO: Objetivos do plano de ação. 
• - VALOR_REPASSE_EMENDA_PLANO_ACAO: Valor de repasse por emenda parlamentar. 
• - VALOR_REPASSE_ESPECIFICO_PLANO_ACAO: Valor de repasse específico. 
• - VALOR_REPASSE_VOLUNTARIO_PLANO_ACAO: Valor de repasse voluntário. 
• - VALOR_RECURSOS_PROPRIOS_PLANO_ACAO: Valor de recursos próprios do plano de 

ação. 
• - VALOR_OUTROS_PLANO_ACAO: Valor de outras fontes de financiamento. 
• - VALOR_RENDIMENTOS_APLICACAO_PLANO_ACAO: Valor de rendimentos obtidos com 

aplicação. 
• - VALOR_TOTAL_CUSTEIO_PLANO_ACAO: Valor total destinado a custeio. 
• - VALOR_TOTAL_INVESTIMENTO_PLANO_ACAO: Valor total destinado a investimentos. 
• - VALOR_SALDO_DISPONIVEL_PLANO_ACAO: Saldo disponível no plano de ação. 
• - SIGLA_ORGAO_REPASSADOR_PLANO_ACAO: Sigla do órgão repassador dos recursos. 
• - NOME_ORGAO_REPASSADOR_PLANO_ACAO: Nome do órgão repassador dos recursos. 
• - CNPJ_FUNDO_REPASSADOR_PLANO_ACAO: CNPJ do fundo repassador dos recursos. 
• - NOME_FUNDO_REPASSADOR_PLANO_ACAO: Nome do fundo repassador dos recursos. 

Informações Complementares 
Os dados desta planilha são sensíveis e foram organizados de forma a atender às exigências 
de transparência e conformidade regulatória. Reforçamos que o uso dessas informações 
deve respeitar os critérios éticos e legais aplicáveis. 

Tabela de Dados 
I
D 

Coluna Descrição Tipo de 
Dado 

Exemplos 

1 CNPJ_ENTE_RECEBEDOR CNPJ do 
ente 
recebedor. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

123456780001
91, 
987654320001
54 

2 NOME_ENTE_RECEBEDOR Nome do 
ente 
recebedor 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Prefeitura 
Municipal de 
São Paulo, 
Fundação 
Cultural de Belo 
Horizonte 

3 UF_ENTE Unidade 
federativa 
do ente 
recebedor. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

SP, MG 



4 NOME_MUNICIPIO_ENTE Nome do 
município 
do ente 
recebedor. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

São Paulo, Belo 
Horizonte 

5 CODIGO_IBGE_MUNICIPIO_ENTE Código 
IBGE do 
município 
do ente 
recebedor. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

3550308, 
3106200 

6 CNPJ_FUNDO_RECEBEDOR CNPJ do 
fundo 
recebedor 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

102938475600
154, 
564738291000
178 

7 NOME_FUNDO_RECEBEDOR Nome do 
fundo 
recebedor. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Fundo 
Municipal de 
Cultura, Fundo 
Estadual de 
Cultura 

8 NOME_PROGRAMA Nome do 
programa 
relacionado 
ao plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Programa de 
Fomento 
Cultural, 
Programa de 
Incentivo à 
Leitura 

9 ID_PLANO_ACAO Identificado
r único do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

1001, 1002 

1
0 

CODIGO_PLANO_DE_ACAO Código 
único do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

PL001, PL002 

1
1 

SITUACAO_PLANO_DE_ACAO Situação 
atual do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Aprovado, Em 
análise 

1
2 

NUM_PROCESSO_TERMO_ADESAO Número do 
processo 
associado 
ao termo de 
adesão. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

12345/2024, 
67890/2024 

1
3 

SITUACAO_TERMO_ADESAO Situação 
atual do 
termo de 
adesão. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Assinado, 
Pendente 

1
4 

VALOR_REPASSE_PLANO_ACAO Valor total 
repassado 
para o 

Texto 
ou 

50000.00, 
75000.00 



plano de 
ação. 

Numéri
co 

1
5 

VALOR_TOTAL_PLANO_ACAO Valor total 
do plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

100000.00, 
150000.00 

1
6 

DATA_ENVIO_PLANO_ACAO Data de 
envio do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2024-01-15, 
2024-02-20 

1
7 

DATA_ENVIO_TERMO_ADESAO Data de 
envio do 
termo de 
adesão. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2024-01-20, 
2024-02-25 

1
8 

PROGRAMA_GESTAO_AGIL Indicação 
se o 
programa 
está 
incluído na 
gestão ágil. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Sim, Não 

1
9 

ID_AGENCIA_CONTA Identificado
r da agência 
bancária. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

1234, 5678 

2
0 

DATA_ASSINATURA_TERMO_ADESAO Data da 
assinatura 
do termo de 
adesão. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2024-02-01, 
2024-03-01 

2
1 

DATA_INICIO_VIGENCIA_PLANO_ACAO Data de 
início da 
vigência do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2024-03-01, 
2024-04-01 

2
2 

DATA_FIM_VIGENCIA_PLANO_ACAO Data de 
término da 
vigência do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2025-03-01, 
2025-04-01 

2
3 

DIAGNOSTICO_JUSTIFICATIVA_PLANO_A
CAO 

Diagnóstico 
e 
justificativa 
para o 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Necessidade de 
apoio para 
ações culturais 
locais, 
Expansão de 
projetos 
educacionais 
culturais 

2
4 

OBJETIVOS_PLANO_ACAO Objetivos 
do plano de 
ação. 

Texto 
ou 

Fortalecer a 
cultura local, 
Incentivar a 



Numéri
co 

leitura nas 
escolas 
municipais 

2
5 

VALOR_REPASSE_EMENDA_PLANO_ACA
O 

Valor de 
repasse por 
emenda 
parlamenta
r. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

20000.00, 
30000.00 

2
6 

VALOR_REPASSE_ESPECIFICO_PLANO_A
CAO 

Valor de 
repasse 
específico. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

15000.00, 
20000.00 

2
7 

VALOR_REPASSE_VOLUNTARIO_PLANO_
ACAO 

Valor de 
repasse 
voluntário. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

10000.00, 
15000.00 

2
8 

VALOR_RECURSOS_PROPRIOS_PLANO_A
CAO 

Valor de 
recursos 
próprios do 
plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

5000.00, 
7000.00 

2
9 

VALOR_OUTROS_PLANO_ACAO Valor de 
outras 
fontes de 
financiame
nto. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

2000.00, 
3000.00 

3
0 

VALOR_RENDIMENTOS_APLICACAO_PLA
NO_ACAO 

Valor de 
rendimento
s obtidos 
com 
aplicação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

1000.00, 
1500.00 

3
1 

VALOR_TOTAL_CUSTEIO_PLANO_ACAO Valor total 
destinado a 
custeio. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

60000.00, 
90000.00 

3
2 

VALOR_TOTAL_INVESTIMENTO_PLANO_
ACAO 

Valor total 
destinado a 
investiment
os. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

40000.00, 
60000.00 

3
3 

VALOR_SALDO_DISPONIVEL_PLANO_ACA
O 

Saldo 
disponível 
no plano de 
ação. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

15000.00, 
20000.00 

3
4 

SIGLA_ORGAO_REPASSADOR_PLANO_AC
AO 

Sigla do 
órgão 
repassador 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

MC, SECULT 



3
5 

NOME_ORGAO_REPASSADOR_PLANO_AC
AO 

Nome do 
órgão 
repassador 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Ministério da 
Cultura, 
Secretaria 
Estadual de 
Cultura 

3
6 

CNPJ_FUNDO_REPASSADOR_PLANO_ACA
O 

CNPJ do 
fundo 
repassador 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

111222330001
44, 
555666770001
88 

3
7 

NOME_FUNDO_REPASSADOR_PLANO_AC
AO 

Nome do 
fundo 
repassador 
dos 
recursos. 

Texto 
ou 
Numéri
co 

Fundo Nacional 
de Cultura, 
Fundo Estadual 
de Cultura de 
MG 
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